ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG

HUYỆN UỶ DI LINH
*

Số 961 -CV/HU

Về việc triển khai Kết luận

số 58-KL/TW của Ban Bí thư

        ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

         Di Linh, ngày 01 tháng 12 năm 2023

 Kính gửi:      - Ủy ban nhân dân huyện,

- Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức CT-XH huyện,

- Ban Thường vụ Hội Người cao tuổi huyện,

- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy,

- Đảng ủy, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Kết luận số 58-KL/TW, ngày 23/6/2023 của Ban Bí thư Trung

ương Đảng về tổ chức và hoạt động của Hội người cao tuổi Việt Nam (sau đây gọi

tắt là Kết luận số 58-KL/TW) và Công văn số 3303-CV/TU, ngày 29/11/2023 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Kết luận số 58-KL/TW của Ban Bí

thư; Ban Thường vụ Huyện ủy yêu cầu Ủy ban nhân dân huyện, các tổ chức cơ sở

đảng trực thuộc Huyện ủy, Đảng ủy, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện tốt

một số nội dung sau:

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác người cao tuổi và

hội người cao tuổi; tổ chức quán triệt, triển khai nội dung Kết luận số 58-KL/TW

trong hệ thống chính trị trị từ huyện đến cơ sở; nâng cao nhận thức, trách nhiệm

của toàn thể cán bộ, đảng viên và cả hệ thống chính trị về quan điểm, chủ trương

của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước về người cao tuổi; nhất là tinh thần Nghị

quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng về người cao tuổi và các quy định về tổ chức,

hoạt động của Hội Người cao tuổi Việt Nam.

2. Đẩy mạnh công tác quản lý nhà nước, đầu tư nguồn lực để thực hiện có

hiệu quả cơ chế, chính sách, đặc biệt là các chính sách bảo đảm an sinh xã hội cho

người cao tuổi; đồng thời tăng cường công tác xã hội hóa, vận động nguồn lực từ

các tổ chức, cá nhân trong và ngoài huyện để hỗ trợ, khuyến khích hoạt động của

Hội người cao tuổi các cấp. Thực hiện tốt Chương trình hành động quốc gia về

người cao tuổi giai đoạn 2021 - 2030; tích cực tuyên truyền, vận động người cao

tuổi tham gia công tác Hội người cao tuổi tại địa phương nơi cư trú cũng như tham

gia các cuộc vận động, các phong trào thi  đua yêu nước; tạo mọi điều kiện cho

Hội Người cao tuổi hoạt động hiệu quả.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội từ

huyện đến cơ sở tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao

nhận thức, trách nhiệm của gia đình, cộng đồng và toàn xã hội trong việc bảo vệ,

chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi ở địa phương, cơ sở; tăng cường phối

hợp với Hội người cao tuổi cùng cấp  trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ phát

triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn;

2

tham gia giám sát, phản biện xã hội; lắng nghe, kịp thời phản ánh, kiến nghị với

cấp ủy, chính quyền nhu cầu, nguyện vọng chính đáng, hợp pháp của người cao

tuổi. Phát hiện, biểu dương, nhân rộng mô hình, cách làm hay, tấm gương điển

hình người cao tuổi và Hội người cao tuổi các cấp.

5. Ban Thường vụ Hội Người cao tuổi huyện tiếp tục đổi mới nội dung,

phương thức lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn nâng cao chất lượng hoạt động đối với

tổ chức Hội người cao tuổi từ huyện đến cơ sở; nhất là thường xuyên củng cố, kiện

toàn đội ngũ cán bộ làm công tác Hội, xây dựng Hội vững mạnh, hoàn thành tốt

nhiệm vụ. Phát huy vai trò đại diện quyền, lợi ích chính đáng, hợp pháp của hội

viên; đẩy mạnh phát triển hội viên và tổ chức hội ở cơ sở. Đẩy mạnh hiệu quả công

tác bảo vệ, chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi; chăm sóc, giúp đỡ người

cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn. Động viên người cao tuổi phát huy trí tuệ, sức lực,

kinh nghiệm, góp phần xây dựng quê hương, địa phương, đất nước, khối đại đoàn

kết toàn dân tộc; là cầu nối vững chắc giữa Đảng, Nhà nước với người cao tuổi.

6. Giao Ban Dân vận Huyện ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan

đôn đốc, kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kết luận số 58-KL/TW

và công văn này, định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Thường trực Huyện ủy,

- Các Ban XDĐ, Văn phòng Huyện ủy,

- Các đ/c UVBTV, HUV (khóa XV),

- Lưu VP Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

K’ Broi

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-01T09:24:19+0700
	TỈNH UỶ LÂM ĐỒNG
	HUYỆN ỦY DI LINH<hudilinh@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-01T09:24:38+0700
	TỈNH UỶ LÂM ĐỒNG
	HUYỆN ỦY DI LINH<hudilinh@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!